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ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE

R. Demenciano de Moraes, 246 - B.Rui Ramos

e-mail; a.coralalegrete@gmail.com
CNPJ 90.866.831/0001-33

CEP 97.541-130 - ALEGRETE=RS

Alegrete, 26 de agosto de 2024.

AO

ILUSTRISSIMO SENHOR

GESTOR DE PROJETOS DA

SECRETARIA DE EDUC.CULTURA ESP. E LAZER
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

Prezado Senhor:

Conforme determinado por esta Secretaria, procedemos a retificagdo
da proposta de trabalho relativa a utilizagdo da verba de R$50.000,00 (cinquenta mil
reais) oriunda de Emenda Parlamentar e destinada a esta entidade pelo entdo vereador
Paulo Berquo. ’ _

Apresentamos aqui os materiais/bens/equipamentos que pretende-
mos adquirir e que integrario o patrimdnio da Associagdo.

Ressaltamos que os valores aqui langados foram obtidos mediante
pesquisa de precos ¢ lojas fisicas e sites na Internet, sempre alertado que os mesmos
poderdo sofrer alteragdo sem qualquer aviso prévio.

Por esta razdo, ja de antemdo, pedimos que fique autorizado - caso
seja necessario -, 0 manejo de valores entre os itens ou ainda, a substitui¢do por outro
equivalente, quando o aqui citado ndio estiver disponivel, de modo que possamos
aproveitar a integralidade do valor sem nenhum prejuizo.

Esclarego, ainda, que os demais anexos que compdem a presente
proposta ja foram entregues devidamente assinados e com firma reconhecida, quando
requerido.

Anexamos, no entanto, as certiddes negativas, cuja validade das que
enviamos anteriormente, ja deve ter expirado. '

Permanecendo ao seu dispor para quaisquer esclarecimentos que jul-

gar necessario, e esperando que a liberagdo acontega o mais breve possivel, subscre- .

VO-me

Atensiosamente.

&

~~Elisette Refatti T;/OACO
Presidente da A.C.A.
whatsapp: 55.99987.8632
email: elisettetronco@gmail.com
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ANEXO 11

MODELO DE PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS:
NOME DA INSTITUICAO: ' | CNPJ: 90.866.831/0001-33
_ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE
TIPO DE ORGANIZAGCAO DA SOCIEDADE CIVIL: ~ (X)Sem Fins Lucrativos
)Cooperativa
( )Religiosa

A) EM CASO DE ORGANIZAGCAO SEM FINS LUCRATIVOS:

1. COMPROVAR POR MEIO DE CLAUSULAS EXPRESSAS NO ESTATUTO QUE:

1.1) NAO HA DISTRIBUICAO ENTRE OS SEUS SOCIOS OU ASSOCIADOS, CONSELHEIROS,
DIRETORES, EMPREGADOS, DOADORES OU TERCEIROS EVENTUAIS RESULTADOS,
SOBRAS, EXCEDENTES OPERACIONAIS, BRUTOS OU LiQUIDOS, DIVIDENDOS, ISENCOES
DE QUALQUER NATUREZA, PARTICIPACOES OU PARCELAS DO SEU PATRIMONIO,
AUFERIDOS MEDIANTE O EXERCICIO DE SUAS ATIVIDADES;

1.2) HA A APLICACAO INTEGRAL DO RECURSOS NA CONSECUCAO DO RESPECTIVO
OBJETO SOCIAL DE FORMA IMEDIATA OU POR MEIO DA CONSTITUICAO DE FUNDO
PATRIMONIAL OU FUNDO DE RESERVA;

1.3) POSSUI OBJETIVOS VOLTADOS A PROMOCAO DE ATIVIDADES E FINALIDADES DE
RELEVANCIA PUBLICA E SOCIAL;

1.4) EM CASO DE DISSOLUGAO DA ENTIDADE, O RESPECTIVO PATRIMONIO LIQUIDO SERA
TRANSFERIDO A OUTRA PESSOA JURIDICA DE IGUAL NATUREZA QUE PREENCHA OS
REQUISITOS DA LEI 13.019/2014 E CUJO OBJETO SOCIAL SEJA, PREFERENCIALMENTE, O

MESMO DA ENTIDADE EXTINTA.

@ 2. CNPJ QUE CONTENHA INFORMACAO EXPRESSA (CODIGO) DE QUE SE TRATA DE
. ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS;

3. BALANCO PATRIMONIAL (PARA FINS DE COMPROVACAO DA NATUREZA DA
ENTIDADE)

B) CASO A OSC (SEM FINS LUCRATIVOS, COOPERATIVA OU ORGANIZACAO
RELIGIOSA) FOR A UNICA NO TERRITORIO DA CIDADE DE ALEGRETE, COMPROVAR
ESSA CONDICAO POR MEIO DE CERTIDAO DO CARTORIO DE REGISTROS

ENDERECO:
R. Demenciano de Moraes, 246

BAIRRO: Rui Ramos CIDADE: Alegrete UF. RS CEP:
7.541-130
E-MAIL TELEFONE;
a.coralalegrete@gmail.com 55.3422.8507/ 55.99987.8632
CONTA BANCARIA BANCO : SICREDI AGENCIA 0523
ESPECIFICA: 11.467-7
NOME DO RESPONSAVEL: CPF:
Elisette Maria Refatti Tronco 272.241.120/20
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‘y’rsuio‘no DE MANDATO: CARTEIRA DE IDENTIDADI/ORGAO CARGO:

R

! | \

18/05/2023 a 18/05/2026 | EXPEDIDOR: 27224112020/SSP RS l Presidente ]
ENDERECO: R. Demenciano de Moraes, 259 B.Rui Ramos -Alegrete ( EP: \
i 1 97.541-130 |

E PROPOSTA DE TRABALHO: ]

NOME DO PROJETO: ‘1 PRAZ0 DE EXECUGAO
EMENDA PARLAMENTAR -DEPFONTANA - VIA PAULO | INICIO | TERMINO
BERQUO 1

: na liberagio | dez/24
PUBLICO ALVO:
- Membros da Associagdo Coral Alegrete

OBIETO DE PARCERIA: Adquirir bens durdveis - uniformes, equipamento de som e imagem - que
permitam a Associagdo dar continuidade as suas atividades fins, quer seja no trabalho com as escolas, quer |
seja representando nossa cultura dentro e fora do pafs.

DESCRICAO DA REALIDADE QUE SERA OBJETO DA PARCERIA (DEVENDO SER
DEMONSTRADO O NEXO ENTRE ESSA REALIDADE E AS ATIVIDADES OU PROJETOS E
METAS A SEREM ATINGIDAS)

A Associagio Coral Alegrete, como é de conhecimento publico, sobrevive de promogdes beneficentes e
recursos advindos de editais ou parcerias, dependendo destes, inclusive, para a manuten¢do do
regente/instrutor. A possibilidade de obter um recurso que possa atender grande parte de suas necessidades
durante o ano, permitindo-lhe desenvolver o trabalho planejado, traz a seguranga necessaria para que
possamos firmar compromisso com profissionais que venham a promover um avango técnico para seus
integrantes, o que, em suma, beneficia a cultura local.

' Entendemos que a Associagdo, entidade com 47 anos de existéncia, é um patriménio cultural imaterial do -

. municipio e que merece o apoio do Executivo, pelo trabalho que desenvolve .

- Deste modo, a proposta ¢ fazer da misica um instrumento de divulgagdo da cultura local e de

! transformagao, enquanto puder dar sua contribuigdo 4 comunidade.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO: |
Duas razdes basicas nos levam a apresentar esta proposta: '

1) E uma forma de obtermos o recurso financeiro necessario para aquisigdo de bens/equipamentos que |

possibilitem uma melhor performance e divulgagdo do trabalho realizado. ‘;

Embora a entidade ndo possua sede nem patriménio préprio a aquisi¢do de equipamentos de som ¢ imagem | ’
. que possam representar uma melhora na qualldade do material produzido, certamente leva a outro nivel |

- aquilo que queremos divulgar nas redes sociais e midia em geral, que, como sabemos, hoje sdo a grande !
janela para visibilidade de um trabalho. |

2) A possibilidade de termos o equipamento (caixas acisticas, microfones, amplificadores) para reprodugao |
- de som em apresenta¢®es nos dar4 a autonomia necessaria para realiza-las. }
J4 o equipamento de gravagdo e filmagem, bem como o computador para edigio e produgdio de material :
- digital, permitirdo uma melhor divulgagdo do que for plOdllZldO \

|

|

| Pelas razdes expostas, esperamos ter justificada nossa proposigio,
|
! et s e s e

3 - OBJETIVOS:
3.1 - GERAIS:

3,1.1 - Aparelhar a Associagio, mediante aquisigio de equipamentos de som e imagem que lhe permitam a
producdo e reproducdo de suas produgdes culturais para divulgacdo e acervo historico.

3.2 - ESPECIFICOS

- Adquirir microfones, caixas acisticas ¢ amplificador para utilizagio em apresentagdes promovidas pela
Associagio,

- Adquirir equipamento de gravagdo e filmagem para registro das produgdes/eventos

- Adquirir equipamento de midia (computador) para edigdo e produgfio de material digital .

o

Ve il
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| - Adquirir licengas oficiais de programas (ainda que temporérias) para a produg¢io do material digital

il

4 - METODOLOGIA:

41 - FORMA DE EXECUCAO DAS ATIVIDADES OU DOS PROJETOS E DE CUMPRIMENTO DAS

METAS

4.1.1-Mediante consulta a técnicos ¢ sites especializados, adquirir o equipamento desejado na melhor
especificagiio que os recursos financeiros permitirem.

4.1.5- Promover apresentagdes dos coros sempre que possivel para divulgar o projeto

4..1.6- Aproveitar o equipamento adquirido como suporte técnico para a divulgagio dos outros projetos
em andamento e para produgio de material de estudo.

5- METAS E RESULTADOS ESPERADOS:

5.1 - DESCRICAO DAS METAS E DE ATIVIDADES OU PROJETOS A SEREM EXECUTADOS

5.1.1- Coral: aquisi¢iio de pegas do uniforme para padronizar, Serdo utilizados em apresenta¢des e eventos
oficiais.

5.1.2- Desktop e licengas: adquirir estes bens que serdo utilizados para a producgdo de audios e videos

p/divulgagdo do projeto e servir de material de estudo aos participantes;

5.1.3- Caixas acusticas/microfone: a aquisigéo destes bens tem por objetivo qualificar o som, quando em
apresentagdes publicas do grupo, bem como para uso nas escolas, quando dos ensaios com as criangas

5.2 - RESULTADOS ESPERADOS: Uma vez disponibilizado o valor para que seja empregado na

aquisicdo de bens, conforme descrito, espera-se poder aparelhar o coral com equipamentos de som que
permitam  oferecer exibigdes com boa qualidade sonora. Quanto ao uniforme, em
apresentagdes/eventos/festivais, é importante que o grupo tenha sua identidade visual bem caracterizada.

Lembrando sempre, que em cada apresentagdo, estamos representando um segmento cultural de nossa
cidade.

5.3 - PARAMETROS PARA AFERICAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS

a apresentac¢do das NFs dos equlpamentos/artigos

6. CRONOGRAMA DE EXECUCAO (META, ETAPA OU FASE)

META ETAPA/FASE ESPECIFICACAO INDICADOR DURACAO
FiSICO
! UNI- | QUANTI- | INICIO | TERMINO
! DADE | DADE
Aquisigio de pegas | unid 70 na dez/2024
1 5.1.1. p/uniforme (camisetas e liberagdo
Jjaquetas)
2 5.1.1.2 Aquisigio unid 45 na dez/2024
lengos/gravatas liberagéo
3 51.1.3 Aquisigdo unid | 45 na dez/2024
blusas/camisas liberagdo
p/uniforme
4 5114 Aquisig#io botons logo | unid 100 na dez/2024
_ liberagdo
5 512 Aquisigdo desktop unid |1 na dez/2024
8 liberagdo
6 5121 Aquisigio de licengas | serv | 2 out/2024 | dez/2024
oficiais p/uso  de
o |Pprogramas |
7 5.1.3 Aquisicio  equip.som | unid 5 na dez/2024 |
(cx acusticas, liberagdo i
B microfone,amplificador &
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8 514 | projetorde imagem  |wnid |1 |na dez/2024
I R o/tela | |liberagdo
9 5.1.5 filmadora ¢ jogo de unid 2 na dez/2024
. | luzes | liberagdo |
| 7-PREVISAO DA RE CEITA E DESPESA (R$1,00) R
\ RECEITA TOTAL VALOR Ml NSAL VALOR ANUAL
{ | - s
PROPONENTE - 40 oot _
CONCEDENTE | o000 _ | 5000000 |
& |
T‘_’,T_‘iL_GER“L o fP000000 5000000 |
"~ DESPESA |  TOTAL " VALORMENSAL | VALORANUAL |
PROPONENTE 50.000,00 A 50.000,00
CONCEDENTE ‘
TOTAL GERAL 50.000,00 ) 50.000,00 |
8- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$1,00) !
' 8.1- CONCEDENTE
| META | 1°MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6°MES |
| |
1 | pgto parc. dos | pgto parte
equipamentos equipamentos
i de som, midiae | eletrénicos e
! uniformes uniformes,
i R$30.000,00 | R$20.000,00 ) ]
- META | 7°MES 8° MES 9° MES 10° MES
5
8.2 - PROPONENTE - ORGANIZACAO PARCEIRA ( CONTRAPARTIDA)
META 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
META 7° MES 8° MES 9° MES 10° MES 11° MES 12° MES
e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
o 3

Lo

0

4
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8)

7

9 - DETALHAMENTOS DA APLICACAO DOS RECURSOS FINANCEIROS
ESPECIFICACAO VALOR
1- Confecgdio de camisetas p/uniforme (40 unid) x R$58,00 2.320.00
2- Confecgdio de jaquetas p/uniforme (30 unid x R$146,00) 4,330:00
3- Aquisiciio lengos/echarpes p/uniforme (30 uni) 2.222.00
4- Aquisigdo gravatas e camisas p/ uniforme (15 unid de cada) 3.600:00
5- Aquisicio blusas p/uniforme (30 unid) 1.200,00
6- Confecgiio 100 botons c/logo coral 200,00
7- Aquisicdo caixa amplificada (pequena) Amvox p/uso nas escolas 299,00

8- Aquisi¢iio computador de mesa c/tela, teclado ¢ licengas p/ uso de programas p/

producéo de videos 14,000,00
9- Aquisigio caixa de som amplificada (2) 9.502,00
10- Aquisi¢io microfone headset - Sm, 35 tqg (1) 1916,00
11- Aquisigio Amplificador de audio stereo 2 canais 588,00
12- Aquisicio Tela para projetor, ¢/ tripé 427,00
13- Aquisicdo Filmadora p/ video ¢/ tripé 4.615,00
14- Aquisi¢io projetor de imagens 2.946,00
15- Aquisico carrinho dobravel p/transporte caixas de som ¢ jogo de luzes refletor 890,00
16- Reserva de valores p/compensar desatualiza¢io dos orcamentos 895,00

TOTAL 50.000,00

obs.. CONFORME FORNECEDORES, OS ORCAMENTOS OFERECIDOS SAO VALIDOS POR
30 DIAS. VALORES PODERAO SER ALTERADOS SEM PREVIA COMUNICACAO

10 - PRESTACAODE CONTAS

A PRESTACAO DE CONTAS dever4 ser encaminhada conforme previsto na Lei 13.019/2014 e Decreto
Municipal n® 499/2016 ou outro que o substitua.

11 - DECLARACAQO : | ;

Na qualidade de representante legal da ORGAN"IZACAO DA SOCIEDADE CIVIL, declaro, para
fins de comprovagdo junto ao MUNICIPIO, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste
qualquer débito ou situagdo de 1nad1mplen01a com a Administragdo Publica Municipal ou qualquer
entidade da Administragdo Publica, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes
consignadas no orgamento do Municipio para aplicagdo na forma prevista ¢ determinada por este
Plano de Trabalho.

Pede deferimento. ﬁézé? @C
£ 77 AQ’

Alegrete RS 26/08/2024 _Kssociagdo Coral Alegrete
12 - APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO PELA ADMINISTRACAO PUBLICA “;_s
\)“‘G k(‘,kg
2 1 — Secretario(a) de Municipio requi lt n 1.‘\“ E@\Sc’ \"p.'l.?-“
Aprovado ) Reprovado A}M W Ro° pREY g“l\“ ?()Q\WE 2h
ata J\W j__/ Assinatura: \Q LATIYA

c\i\"“ p&\ _
12.2
12.2 A- Comissio de Sele¢do:

oo s
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" Lenin,
[ (¥ Aprovado ( ) Reprovado Q‘ ﬁ /‘C) \Jé
Data:_J\/ {9/ Assinatura: J

12.2B — Conselho Municipal (No caso de haver repasse oriundo de Fundo Municipal, EX:
COMDICA, Conselho do Idoso, etc)

( ) Aprovado () Reprovado
Data: [/ Assinatura:

— — —

12.3 - Gestor da Parceria (Fiscal da Parceria) a‘\es %
(% Aprovado /)}Q Reprovado oW e N
Dataj\) / Assinatura:

12.4 — Chefe do Poder Executivo:
Aprovado () Reprovado
3 ata:ﬂ/ Aﬂ/ Assinatura:

/ W Y
Y z\é\\g\‘\

% \ ,
OBSERVACAO 1: A PRESENT U%A DE PLANO DE TRABALHO CONTEM AS

INFORMACOES MINIMAS EXIGIDAS NA LEI FEDERAL 13019/2014 E NO DECRETO

MUNICIPAL N° 499/2016 OU OUTRO QUE O SUBSTITUA, PODENDO A ADMINISTRACAO E/OU
AS ENTIDADES ACRESCEREM OUTRAS INFORMACOES PERTINENTES A PARCERIA;

OBSERVACAQ 2: CASO A ADMINISTRACAO, POR MEIO DE SUAS SECRETARIAS,
ELABORE PLANO DE TRABALHO COM VISTAS A FIRMATURA DE TERMO DE

COLABORACAO, PODERA UTILIZAR DESTA MESMA MINUTA, DEVENDO, POREM,
PROCEDER NAS ALTERACOES PERTINENTES.
X VS

o
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EDIAUU DU KIU GRANUE DU SUL
PREFEITURA DE ALEGRETE RS
SECRETARIA DE FINANCAS E ORCAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA

2024 / 5734

IDENTIFICACﬁO DO CONTRIBUINTE
Contribuinte: 44355

ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE
CNPJ/CPF....: 90.866.831/0001-33

Endere¢o....: DEMENCIANO B. MORAIS 246 -
97541130 RUI RAMOS Alegrete RS

CERTIFICO,

a pedido da parte interessada que revendo os arquivos de langamentos

desta repartigdo verifiquei que NAO EXISTEM DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS referentes
2o CONTRIBUINTE acima mencionado.

Esta certiddo ndo

exclui o direito do Fisco Municipal exigir a qualquer tempo

os débitos que venham a ser apurados relativos ao CONTRIBUINTE acima identificado

(C

Esta certiddo tem VALIDADE por 90 (noventa) dias a partir da data de emissdo

Alegrete, 09 de Julho de 2024.

A presente certiddo foi emitida em meio eletrdnico, para verificar sua

autenticidade acesse o enderego abaixo:

https://alegrete.govbr.cloud: 8443/c1dadao
No menu AUTENTICIDADE CERTIDAO DE DEBITOS
Ano Certidd@o........ : 2024

Namero Certiddo

573
e Autenthldade 830946800830946 m"”“”m“““mu””“m“ml““

0%
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

Nome: ASSOC CORAL ALEGRETE
CNPJ base: 90.866.831/

Obs.: A pres_ente certiddo ¢ valida para toda a empresa, representada pelo CNPJ base composto pelos 8 primeiros digitos. Todos
os estabelecimentos da empresa foram avaliados na pesquisa de regularidade fiscal.

Certificamos que, aos 26 d!as do més de SETEMBRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda do Estado do Rio Grande Sul, néo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagées e, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular do CNPJ base acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

“onstitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
- »endéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emisso de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecd@o ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagdo:
a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacdo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples

Nacional;
b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81)_em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagéo, divércio, dissolugdo de unido estéavel

ou partilha de bens.
Esta certiddo é valida até 24/11/2024.
Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://www.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 30621455
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE
CNPJ: 90.866.831/0001-33

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigoes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:28:45 do dia 10/06/2024 <hora e data de Brasllia>.

Valida até 07/12/2024.

Cadigo de controle da certiddo: C4FC.7311.2E26.A805

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

\0
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26/09/2024 15:11 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  90.866.831/0001-33

Razdo ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE
Social:

Endereco: R DEMENCIANO B. MORAIS 246 / RUI RAMOS / ALEGRETE / RS / 97541-

& 130

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/09/2024 a 13/10/2024

Certificagdo Nimero: 2024091402590578558354
( Informacgao obtida em 26/09/2024 15:11:16

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei gsta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

I

Digitalizado comn CamScanner



https://v3.camscanner.com/user/download

Pdgina 1 de 1

JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 90.866.831/0001-33

Certidd3o n°: 47646053/2024

Expedigdo: 08/07/2024, as 18:36:30

Validade: 04/01/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 90.866.831/0001-33, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certid3o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pdblico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br ‘\ Q
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PREFEITURA DE Wi¥ Secretaria Municipal de

ALEGRETE %@ Educagio, Cultura, Esporte e Lazer
o

MEMORANDO N° 142/2024

Data: 30/09/2024
De: Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte ¢ Lazer
Para: PGM - Procuradoria Geral do Municipio de Alegrete /

Assunto: Parecer Juridico

Ao cumprimenté-los cordialmente, venho por meio deste solicitar Parecer
Juridico referente a documentagido da OSC ASSOCIACAO CORAL DE ALEGRETE, referente a

Emenda Parlamentar no valor de R$ 50.000,00.

Atenciosamente.

Charles Jaques
Gestor das Parcerias

i 3 Lazer
Secretaria de Educag@o, Cultura, E§pone e
Decreto n° 198, 10 de junho de 2024

Charles Jaques
Gestor das parcerias da SECEL
Decreto n* 198, de 10 de Junho de 2024

Matricula 8994-0

CENTRO ADMNISTRATIVO MUNICIPAL
Maj. Jodo Cezimbra Jaques 200 — Cep: 97543-390
E-mail: secel.alegrete@gmail.com

W
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Brasilia, 18 de Fevereiro de 2022.

AO EXMO. SR. !
MARCIO FONSECA AMARAL |

PREFEITO MUNICIPAL DE ALEGRETE/RS

SR

Cumprimentando Vossa Exceléncia, venho por meio deste informar que foi
destinada a esse municipio Emenda Parlamentar de minha autoria, disposta no

Or¢amento Geral da Unido/2022.

-Valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), Emenda n° 36610018,
Funcional Programitica 10.73101.28.845.0903.0EC2.0043, na modalidade

TRANSFERENCIA ESPECIAL.

A pedido do sr° Jornalista e ativista cultural, Paulo Berqud, solicito que este
recurso seja utilizado para elaboracgio de oficinas de arte € cultura para jovens
e adultos, capacitando para geracio de trabalho e renda.

Quanto ao cadastramento da proposta o periodo ¢ de 04 de margo a 20 de margo,
solicitamos a maior brevidade possivel no cadastro e o envio dos niimeros dos processos

e espelhos das Emendas para o e-mail eloipoltronieri@gmail.com.

Para maiores informagdes e esclarecimentos, favor contatar meu assessor Eloi
Poltronieri pelo fone/whatsapp (54) 999050013.

Certo de sua atengdo, desde j4 agradego.

! ) i
G
s—\j\-—"l(“’ { {Q/L
Henrique Fontana W
-PT/RS

Deputado Federal

U
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PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

PARECER N° 604/PGM/2024 Alegrete, 08 de outubro de 2024.

Trata-se de solicitagdo de parecer oriundo da Secretaria de Educagdo,
Cultura, Esporte e Lazer, através do Memorando n° 1.352/2024, o qual versa sobre a indicagdo da
emenda parlamentar n® 36610018 — Funcional n° 10.73101.28.845.0903.0EC2.0043, na Agdo de
Tranferéncia Especial da autoria do Deputado Federal Henrique Fontana para a Associagdo Coral
Alegrete.

A emenda parlamentar ao orcamento é uma reserva de recursos para
determinada despesa governamental, de autoria de um membro do Poder Legislativo. Essa despesa
deve ser utilizada para beneficio da populagdo, por exemplo, para construgdo de um posto de satde,
reforma de escola, apoio a agdes culturais, entre outros.

A despeito de nfio haver a obrigatoriedade de chamamento. a entidade
precisa cumprir os demais requisitos previstos na Lei, tais como: comprovar habilidade técnico-

juridica. possuir capacidade operacional, elaborar Plano de Trabalho adequado as finalidades da
acdo orcamentaria. entre outros.

E através do procedimento “Indicagdo de beneficiario” que o autor de
emenda individual determinard, no médulo Or¢gamento Impositivo do SIOP, os beneficiarios de suas
emendas, seus respectivos valores e ordem de prioridade para fins de execu¢do orgamentéria e
{inanceira.

Importante destacar que a parceria € um conjunto de direitos,
responsabilidades e obrigagdes decorrentes de relagdo juridica estabelecida formalmente entre a
administragdo publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de mitua cooperagdo, para a

consecucio de finalidades de interesse publico e reciproco.

Vale ressaltar o artigo 32 da Lei 13.019/14 que diz:

Art, 32, Nas hipdteses dos arts. 30 e 31 desta Lei, a auséncia de realizagdo de chamamento
publico serd justificada pelo administrador piiblico.

§ 1°Sob pena de nulidade do ato de formalizagdo de parceria prevista nesta Lei, o extrato
da justificativa previsto no caput deverd ser publicado, na mesma data em que for
efetivado, no sitio oficial da administragdo puiblica na internet e, eventualmente, a critério
do administrador piiblico, também no meio oficial de publicidade da administragdo
publica.

S ——————

o,
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§ 2° Admite-se a impugnagdo & justificativa, apresentada no prazo de cinco dias a contar
de sua publicagdo, cujo teor deve ser analisado pelo administrador publico responsdvel em
até cinco dias da data do respectivo protocolo,

3° Havendo fundamento na impugnagdo, serd revogado o ato que declarou a dispensa ou
considerou inexigivel o chamamento piiblico, e serd imediatamente iniciado o
procedimento para a realizagdo do chamamento piiblico, conforme o caso.

§ 4° A dispensa e a inexigibilidade de chamamento piiblico, bem como o disposto no art.

29, ndo afastam a aplicagdo dos demais dispositivos desta Lel,

Diante o exposto, OPINA-SE pelo regular andamento da parceria, desde de
que, respeitadas as disposigdes mencionadas na Lei n® 13.019/2014 e demais regramentos.

E o parecer, salvo melhor jufzo.

JLMO. SR. RODRIGO GUTERRES
QECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
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PREFEITURA DE ‘&

PREFEITURA DE ALEGRETE
li,@;m} SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
ALEGRETE \»
MEMORANDO N° 149/2024

Data: 15/10/2024

De: Secretaria de Educagdio, Cultura, Esporte e Lazer
Para: GABINETE DO PREFEITO

Assunto: DOCUMENTACAO - OSC ASSOCIACAO CORALALEGRETE

Venho por meio deste, solicitar elaboragdo das certiddes de inexigibilidade,
justificativa, extrato da justificativa e demais documentos pertinentes, OSC ASSOCIACAO
CORAL ALEGRETE referente ao EMENDA PARLAMENTAR N° 36610018. DEP.

FEDERAL HENRIQUE FONTANA.

%
Atenciosamente.

Jaques
Gestor da$ Parcerias

Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
Decreto n° 198, 1Ocd|$al|}igls10Jgte1 32;4

Gestor das parcerias da SECEL
Decreto n* 198, de 10 de Junho de 2024

Matricula 8994-0

E-mail: secel.alegrete@gmail.com

CENTRO ADMNISTRATIVO MUNICIPAL
E Maj. Jodo Cezimbra Jaques 200 — Cep: 97543-390 11'

|
J
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PREFEITURA DE ""‘“?5’”

ALEGRETE &2

Secretaria Municipal de
Educacao, Cultura, Esporte e Lazer

=

MEMORANDO N° 150/2024

Data:  22/10/2024
De: Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
Para: Secretaria de Administraggo - (Legislac@o)

Assunto: ELABORACAO DO TERMO DE COLABORACAO — Emenda Parlamentar

(@

Vimos por meio deste, solicitar a Elaboragio do Termo de Colaboracfio, referente a
Emenda Parlamentar n° 36610018, EMENDA PARLAMENTAR DEP FEDERAL HENRIQUE
FONTANA, OSC ASSOCIACAO CORAL DE ALEGRETE.

4.4.50.42.01.00.00.00 - INSTITUICOES DE CARATER ASSISTENCIAL OU CULTURAL -
Desdobramento: 63343

(e Atenciosamente.

Charles Jaques

Gestor das Parcerias

Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
Decreto n° 198, 10 de junho de 2024

Charles Jaques
Gestor das parcerias da SECEL
Decreto n® 198. de 10 de Junho de 2024

Matricula 8994-0
CENTRO ADMNISTRATIVO MUNICIPAL ‘

Maj. Jodo Cezimbra Jaques 200 — Cep: 97543-390
E-mail: secel.alegrete@gmail.com

U
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PREFEITURA DE & PREFEITURA DE ALEGRETE

ALEGRETE ,"I SECRETARIA DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

MEMORANDO N° 158/2024

Data: 28/10/2024
De: Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer

Para: Secretaria de Administragdo - (Legislacdo)

Assunto: RESPOSTA AO MEMORANDO 724/2024, EMENDA PARLAMENTAR OSC
ASSOCIACAO CORALALEGRETE

C

Vimos por meio deste, informar que o pedido de termo de colaboragdo da OSC
ASSOCIACAO CORAL DE ALEGRETE referente a emenda parlamentar n® 36610018 Dep. Federal |
Henrique Fontana solicitada anteriormente ndo foi aplicada por motivos que o enquadramento do
estrutural para aplicagdo ndo estaria de acordo ao plano de trabalho, com isso o processo foi
cancelado e a OSC ASSOCIACAO CORAL DE ALEGRETE comunicado a realizar um estudo e
novo plano de trabalho de aplicagdio da emenda conforme a necessidade da institui¢io e de acordo
com o estrutural objetivado.
(€ Outrossim, somente com a publicagdo via Marco Regulatério a parceria estaria regular, pois ja
passou pelos trdmites anteriormente. Neste sentido solicito a elaboragdo do termo para consolidar a
aplica¢do da emenda parlamentar.

Atenciosamente.

Secretaria de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
Decreto n° 198, 10 de junho de 2024
Charles Jaques
Gestor das parcerias da SECEL
Decreto n® 198. de 10 de Junho de 2024

Matrictta-8994-0—

CENTRO ADMNISTRATIVO MUNICIPAL
Maj. Jodo Cezimbra Jaques 200 — Cep: 97543-390
E-mail: secel.alegrete@gmail.com o
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PREFEITURA DE &%

S8 PREFEITURA DE ALEGRETE

’k'_. SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

“f’

MEMORANDO N° 173/2024

Data: 27/11/2024
De: Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
Para: Secretaria de Administragdo - (Legislagao)

Assunto: ESCLARECIMENTO REFERENTE EMENDA PARLAMENTAR OSC
ASSOCIACAO CORALALEGRETE ’

Vimos por meio deste, informar que o processo de colaboragio da OSC ASSOCIACAO

CORAL DE ALEGRETE referente a emenda parlamentar n°® 36610018 Dep. Federal Henrique
Fontana, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) tem como objetivo principal de aquisigéo de
material permanente, conforme p]anc; de trabalho € para aparelhar a associa¢iio com equipamentos de

som e imagem, auxiliando na produg@o e reprodugdo de suas midias e divulgagdes de eventos.

Atenciosamente.

Secretaria de Educagfo, Cultura, Esporte e Lazer
Decreto n° 198, 10 de junho de 2024

Charles Jaques
Gestor das parcerias da SECEL
Decreto n° 198. de 10 de Junho de 2024

Matricula 8994-0 | PR

CENTRO ADMNISTRATIVO MUNICIPAL )
Maj. Jodo Cezimbra Jaques 200 — Cep: 97543-390 y (ka
E-mail: secel.alegrete@gmail.com

v
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PREFEITURA DE ALEGRETE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
SECAO DE LEGISLACAO

Data: 04/11/2024.

MEMORANDO N°743/2024.

De: Segdo de Legislagdo
Para: Procuradoria Geral do Municipio
Assunto: Documentagdo para analise e Parecer

Prezado Senhor:

Ao cumprimenta-lo cordialmente, mediante este, encaminhar
a documentagdo da Parceria com a Associagdo Coral Alegrete, para andlise e Parecer, com
atengdo especial aos memorandos n* 724/2024, 158/2024 e Oficio da Associagdo Coral

Alegrete, remetido a esta Segdo.

Atencios

Sl Aexantdre Mede
Prodimader o Medeiros

! I do Munlclipl
Portaria 1449/2024 “Fie

OAB/RS 59.093

“DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal — José Rubens Pillar Rua Major Jodo Cezimbra Jacques, n® 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br E-mail: Jegisalegrete@hotmail.com
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PREFEITURA DE ALEGRETE

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
SECAO DE LEGISLACAO

Data: 28/11/2024.

MEMORANDO N° 824/2024.

De: Secdo de Legislagdo
Para: Gabinete do Prefeito
Assunto: Documentos — Coral Alegrete

Prezado:

Ao cumprimentd-lo cordialmente, vimos através deste,
encaminhar a documentagdo da Associagdo Coral Alegrete para que seja atualizada, uma vez
que segundo o Sr. Charles Jaques, gestor de parcerias da Sec. Educagdo, Cultura, Esporte e
Lazer, a primeira parceria ndo teve andamento, pois o objeto e demais especificagdes no
Plano de Trabalho deveriam ser atualizadas. Portanto, remeto os documentos ao Gabinete do
Prefeito para que a Justificativa, Extrato de Justificativa, Certiddo de Inexisténcia de
Impugnagdo, bem como o Memorando do Gabinete do Prefeito sejam atualizados, pois esta

Segdo procederd com uma nova publicagdo no site do Municipio.

Atency e.

“DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal — José Rubens Pillar Rua Major Jodo Cezimbra Jacques, n® 200

Site: www.alegrete.rs.cov.br E-mail: legisalegrete@hotmail.com
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GABINETE DO
PREFEITO “kJ | PREFEITURA

CONSTRUINDO UMNOVO FUTURO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO

Inexigibilidade de Chamamento
Publico para Celebragio de
Parceria com o Municipio

O Municipio de Alegrete/RS, por intermédio da Secretaria de Educag@o, Cultura,
Esporte e Lazer, em conformidade com o art. 31 (inexigibilidade) da Lei Federal n° 13.019/2014,
informa que foi autorizada a inexigibilidade de chamamento publico para formalizagdo de parceria
mediante termo de fomento, a ser celebrada com a entidade ASSOCIACAO CORAL DE
ALEGRETE, de modo que se torna publico a justificativa de inexigibilidade que esta disponivel
pelo link Marco Regulatério, no site da Prefeitura Municipal de Alegrete.

Nos termos do art. 32, § 2° da Lei Federal n° 13.019/2014, fica aberto o prazo de
05 (cinco) dias para eventuais impugnagdes ao presente, que deverdo ser efetuadas no Protocolo

Geral do Palacio Ruy Ramos, junto a Praga Getilio Vargas.

Alegrete, 03 de dezembro de 2024.

MARCIO FONSECA DO AMARAL
Prefeito de Alegrete

@m mm e i man namn aTnn A D HAINAL IACF DEINEAIE NI AN
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GABINETE DO W a
PREFEITO YFJ) | PREFEITURA

CONSTRUINDO UM NOVO FUTURO

JUSTIFICATIVA
Celebracio de Parceria — Inexigibilidade - Lei 13.019/2014

PARCEIRO: ASSOCIACAO CORALALEGRETE

OBJETO RESUMIDO: “Aparelhar a Associagdo, mediante aquisi¢do de equipamentos de
som e imagem que lhe permitam a produgdo e reprodugdo de suas produgdes culturais para
divulgagdo e acervo historico”.

VALOR: R$50.000,00 (cinquenta mil reais).

DATA: Liberagdo até dezembro de 2024

SECRETARIA VINCULADA: Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer

Trata-se de justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Piblico para
celebragio de parceria via Termo de Fomento com a instituigdo parceira acima indicada
visando auxiliar a ASSOCIACAO CORAL ALEGRETE, sendo a Unica institui¢do desta
natureza em nossa cidade a realizar tal atividade.

Os documentos entregues pela entidade foram devidamente analisados pela
Procuradoria Geral do Municipio e demonstram que tal parceria atende o interesse publico e
obedece o que prevé a Lei Federal n° 13.019/2014 para a celebragéo do Termo de Fomento,
sendo inexigivel, portanto, o Chamamento Publico.

Assim sendo, homologo o parecer da PGM, adotando o entendimento pela
Inexigibilidade de Chamamento Piblico para a celebragdo desta parceria, devendo a presente
justificativa ser disponibilizada no site da Prefeitura Municipal de Alegrete, como forma de
atender o previsto no art.32, § 1° da Lei Federal n° 13.019/2014.

Transcorrido o prazo de 5 (cinco) dias sem que haja a impugnagdo desta
decisdo, e havendo a aprovagdo do projeto de lei pela Camara Municipal de Alegrete, devera
ser elaborado o respectivo termo de fomento para cumprimento do objeto da parceria.

Alegrete, 03 de dezembro de 2024,

MARCIO FONSECA DO AMARAL
Prefeito de Alegrete

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL JOSE RUBENS PILLAR
Rua Major Jodo Cezimbra Jaques, 200 = CEP 97.543-390 = Alegrete, RS

Fone (55) 39611603 = "DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVEVIDAS" i
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